
12  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 768 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1242031 (PAE), de 29/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Larissa Santana da Silva Trindade, matrícula 
n° 57176283/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada 
na Procuradoria Jurídica, a viajar a cidade de Goiânia/GO, no período de 
09/11/2021 a 13/11/2021, a fim de participar do 54° Congresso Nacional 
da ABIPEM e 1° Congresso de Previdência da AGOPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 724165
PORTARIA Nº 769 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1242031 (PAE), de 29/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Lorena Alice Cézar da Cruz Oliveira, matrícu-
la n° 5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coor-
denadora, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar 
a cidade de Goiânia/GO, no período de 09/11/2021 a 13/11/2021, a fim 
de participar do 54° Congresso Nacional da ABIPEM e 1° Congresso de 
Previdência da AGOPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 724168
PORTARIA Nº 770 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1242031 (PAE), de 29/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Louise Brandão Durães, matrícula n° 5948879/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria 
de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade de Goiânia/GO, no período de 
09/11/2021 a 13/11/2021, a fim de participar do 54° Congresso Nacional 
da ABIPEM e 1° Congresso de Previdência da AGOPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 724173
PORTARIA Nº 771 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1242031 (PAE), de 29/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Raul Victor Maia Palha, matrícula n° 5935858/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenador, lotado na Co-
ordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade de Goiânia/GO, 
no período de 09/11/2021 a 13/11/2021, a fim de participar do 54° Con-
gresso Nacional da ABIPEM e 1° Congresso de Previdência da AGOPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 724175

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 796 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1179707, de 
18/10/2021, que dispõe sobre férias de servidor;

RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022, à servidora Luciane Silva Teles de Barros, ma-
trícula n° 57212610/4, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, referente ao período 
aquisitivo 01/09/2020 a 31/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 725868
PORTARIA Nº 797 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1179639, de 
18/10/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022, à servidora Karoline Araújo Olívio, matrícula 
n° 5948934/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, referente ao período aquisitivo 
07/05/2020 a 06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 725872

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 798 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1256836, de 
04/11/2021, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
 I  - TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Rômulo dos 
Santos Souza, matrícula nº 5900545/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, de 17/01/2022 a 01/02/2022 para 10/02/2022 
a 25/02/2022, interrompido através da PORTARIA N° 046/2021, de 
03/02/2021, publicada no DOE n° 34.481, de 04/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 726003
PORTARIA Nº 794 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE)2021/1260996, de 05/11/2021, que dispõe sobre alteração de férias 
de servidor.
RESOLVE:
 I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Milene Cardoso 
Ferreira, matrícula nº 57217411/1, ocupante do cargo de Procurador, de 
18/11/2021 a 17/12/2021 para 20/12/2021 a 18/01/2022, concedido 
através da PORTARIA N° 690/2021, de 07/10/2021, publicada no DOE n° 
34.734, de 14/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 725705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 795 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO que o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, criado pela Lei Complementar nº 044, de 23 de janeiro de 
2003, e estruturado pela Lei nº 6.564, de 1º de agosto de 2003, é uma au-
tarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, com sede e foro 
em Belém, Capital do Estado do Pará, vinculado à Secretaria Especial de 
Estado de Gestão, com patrimônio e receitas próprias, gestão administra-
tiva, técnica, patrimonial e financeira descentralizada, tendo por finalidade 
a gestão dos benefícios previdenciários do Regime Estadual de Previdência 
e do Fundo Financeiro de Previdência do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO as atribuições legais do Presidente desta Autarquia como o 
principal supervisor e coordenador das atividades do Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme o Decreto nº 1.751/ 2005;
CONSIDERANDO o conhecimento da Autoridade Máxima desta Autarquia 
Previdenciária acerca do teor descrito no bojo dos processos administrati-
vos eletrônicos nº 2021/939495, 2021/939868 e 2021/939657;


